FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 101 DE 01 DE JULHO DE 2024 / RETIFICADA A PARTIR DE ERRATA PUBLICADA EM
PORTARIA GAB. N.º 107 DE 12 DE JULHO DE 2024
EDITAL Nº. 005/2024 – Circulações Literárias da Bahia

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo como base o subitem 6.4

do Edital 005/2024 – Circulações Literárias da Bahia, RESOLVE divulgar o resultado da seleção do referido edital, conforme

lista abaixo:

SELECIONADAS(OS) AMPLA CONCORRÊNCIA

N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

 Título da Proposta  Cidade Território de
Identidade

Pontuação
Final

29

Kaliana Oliveira da

Hora

Conta, preta, conta!

Alcobaça

Extremo Sul

179,3

138

Daniela Galdino

Nascimento

Céu em Si (circulação

poética)

Salvador

Metropolitano
de Salvador

177,7

154

Lendo Mulheres
Negras LTDA -

Lendo Mulheres Negras

Salvador

Metropolitano
de Salvador

173

222

Jones Oliveira Mota

5ª Edição da Oficina

Leituras Dramatizadas:
16 anos de lítero-

dramaturgia

Senhor do

Bonfim

Piemonte Norte

do Itapicuru

170

88

Lucineide Santos de

Souza

Escrevivências

Reconvexas.

São Félix

Recôncavo

169

89

Erika Jane Ribeiro

Marias de cá

Juazeiro

Sertão do São

Francisco

166,7

20

Marlos Dias Andrade

Poesia do sertão

circular – do encanto
ao empoderamento.

Monte
Santo

Sisal

164,7

SELECIONADAS(OS) COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

N° da
proposta

Nome da(o)
Proponente

 Título da Proposta

Cidade Território de
Identidade

Pontuação
Final

66

Três Estações
Assessoria &
Comunicação

Trilha da palavra

Salvador

Metropolitano
de Salvador

161,7

204

Ana Cláudia

Exaltação Torres

Circulação Muquiá:

dialogando vivencias,
feminismo negro e

ancestralidade

Andaraí

Chapada

Diamantina

158,7

150

Aline de Jesus Silva

Circuito

LiteAfroInfantil:
literatura preta para

as infâncias

Salvador

Metropolitano
de Salvador

157,7

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

N° da
proposta

Nome da(o) Proponente  Título da
Proposta

Cidade Território de
Identidade

Pontuação
Final

Ordem de
Suplência

188

Naiara Tristão

Gramacho

Dando vida e voz

à literatura
infantil do Litoral

Sul da Bahia

Ilhéus

Litoral Sul

163

1º

suplente

28 Ananda da Luz Ferreira Àwòrán: autoria
negra e baiana

na ilustração dos
livros para as

infâncias

Santo
Antônio de

Jesus

Recôncavo 162,3 2º
suplente

71

Roberth Novaes

Nascimento

Poesia escrita e
falada – oficinas

e recitais

Maracás

Vale do
Jiquiriçá

160,7

3º

suplente

134

Pedro Pereira da Silva

Filho

Poetas do
Gerimun

Jeremoabo

Semiárido
Nordeste II

160

4º

suplente

211

Nívia Maria Santos

Silva

OCORPOÉUMAF
OTONOESCURO
: os 20 anos de
poesia de Nívia

Maria
Vasconcellos

Feira de
Santana

Portal do

Sertão

159,7

5º

suplente

67

Jeisiekê Gonçalves

Quaresma

Assar Beiju na
Palha pra Você

Levar para
Viagem

Salvador

Metropolitano
de Salvador

158

6º

suplente

90

Denisson Palumbo

Guedes

CANTOS

PARALELOS:
circulação lítero

musical

Salvador

Metropolitano
de Salvador

154,3

7º

suplente

145

Núbia Pereira Paiva

Quando a

Palavra Passa
Pelo Corpo

Irecê

Irecê

153,3

8º

suplente

75

Marcelo José Frazão

Izaquiel

Todo Poema é

um Filme –
Especial Bahia

Salvador

Metropolitano
de Salvador

153

9º

suplente

173

Bianca Silva Oliveira

Enlivre-se
Podcast

Vitória da
Conquista

Vitória da
Conquista

152,7

10º

suplente

182

Ana Carolina Pedrosa

Pontes

Lançamento do
livro Boa Chuva
com exibição do

filme Lama

Salvador

Metropolitano
de Salvador

152

11º

suplente

84 Saulo Matias Dourado

Narrar o Sertão
Contemporâneo:

Ciclo de
Palestras em

Educação Irecê Irecê

149,7

12º
suplente

95
Ricardo Guimarães

Cardoso

Palavras
circulantes:
poesias em

síntese Salvador
Metropolitano
de Salvador

149,3

13º
suplente

214
Éttore Pablo Vilaronga

Rios
A Comitiva do
Bom Vaqueiro

São José
do Jacuípe

Bacia do
Jacuípe

149,0

14º
suplente

SUPLENTES COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

N° da
proposta

Nome da(o) Proponente  Título da
Proposta

Cidade Território de

Identidade

Pontuação
Final

Ordem de
Suplência

130

Viviane Dias dos

Santos

Palavra Fiada

Feira de
Santana

Portal do

Sertão

156,7

1º

suplente

26

Josemário dos Santos

Fernandes

Livro Coletânea
de Literatura de

Cordel

Ibotirama

Velho Chico

156

2º

suplente

60 Maria Dolores Sosin
Rodriguez

Procurem Luisa Salvador Metropolitano
de Salvador

155,3 3º
suplente

41

Deise da Silva Oliveira

Cobra das Matas

Cruz das

Almas

Recôncavo

155

4º

suplente

137

Alex Sandro Neris

Simões

poeformance em

3 atos

Salvador

Metropolitano
de Salvador

154

5º

suplente

127

Anderson Shon

Visitas Poéticas

Salvador

Metropolitano
de Salvador

153,7

6º

suplente

SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO
Diretora Geral